UBND TỈNH AN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ TƯ PHÁP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 366/STP-XDKT
	       An Giang, ngày  10  tháng  4  năm 2017

	V/v kiện toàn tổ chức, nhân sự thực hiện công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

	- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

	- Các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Ngày 04 tháng 7 năm 2011, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 55/2011/NĐ-CP quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế, có hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 8 năm 2011, qua 06 năm triển khai thực hiện đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng thực hiện quản lý thống nhất công tác pháp chế. Ngày 15 tháng 01 năm 2015, Bộ Tư pháp cũng đã ban hành Thông tư số 01/2015/TT-BTP hướng dẫn về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế.

Hằng năm, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh. Năm 2017, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 16 tháng 02 năm 2017 về thực hiện công tác pháp chế. Để việc quản lý thống nhất công tác pháp chế được thực hiện kịp thời, đồng bộ, thống nhất, toàn diện và có hiệu quả, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Quan tâm, kiện toàn tổ chức, có kế hoạch bố trí, ưu tiên biên chế, sắp xếp bổ sung công chức, nhân viên thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác pháp chế. Đối với các cơ quan, đơn vị đã thành lập Phòng Pháp chế hoặc bố trí công chức, nhân viên pháp chế chuyên trách thì tiếp tục duy trì, hoạt động ổn định. Đối với các cơ quan, đơn vị chưa thành lập Phòng Pháp chế hoặc bố trí công chức, nhân viên phụ trách công tác pháp chế thì chủ động sắp xếp, bố trí nhân sự phụ trách công tác pháp chế (chuyên trách hoặc kiêm nhiệm) trên cơ sở biên chế hiện có của cơ quan, đơn vị.

Trường hợp cơ quan, đơn vị nào hiện nay có thay đổi về tổ chức pháp chế (thành lập Phòng Pháp chế hoặc ghép công tác pháp chế với mảng công tác khác thành một Phòng), đề nghị quý cơ quan, đơn vị thông tin cho Sở Tư pháp được biết để theo dõi, báo cáo về Bộ Tư pháp.

2. Theo danh sách Sở Tư pháp tổng hợp về số lượng công chức, nhân viên pháp chế trên địa bàn tỉnh năm 2016 là 47 người (25 công chức tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, 22 nhân viên tại các doanh nghiệp) và Sở Tư pháp đã có công văn thông tin đến quý các cơ quan, đơn vị được biết. Để đảm bảo việc theo dõi số lượng công chức, nhân viên pháp chế cũng như thuận tiện trong việc liên hệ công tác, cung cấp tài liệu, mời tham dự các lớp tập huấn, trường hợp quý cơ quan, đơn vị có sự thay đổi nhân sự phụ trách công tác pháp chế thì gửi văn bản kèm theo danh sách trích ngang của công chức, nhân viên pháp chế gửi về Sở Tư pháp tổng hợp (nội dung nêu rõ ngày, tháng, năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ email, số điện thoại).

3. Các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, các văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến công tác pháp chế (như kế hoạch, công văn của UBND tỉnh…, các tài liệu, danh sách công chức, nhân viên pháp chế, Sở Tư pháp đăng tải ở nội dung “Công tác pháp chế”, mục “Xây dựng và Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật” trên Cổng thông tin điện tử của Sở Tư pháp, website: sotuphap.angiang.gov.vn.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh thông tin, phản ánh với Sở Tư pháp, số điện thoại liên hệ: 0763.957.476 để trao đổi, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét./.
	Nơi nhận:
	GIÁM ĐỐC

	- Như trên;

	- Ban Giám đốc Sở;

	- Lưu: VT, XDKT.

	(Đã ký)

                                                                                         Cao Thanh Sơn
PAGE